
- 1 - 

 

CONSIGLIO PROVINCIALE DI TORINO 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELL’ADUNANZA XVI 
 

24 novembre 2009 
 

 Presidenza: Sergio BISACCA 

                                          Giancarlo VACCA CAVALOT 

       

 Il giorno 24 del mese di novembre duemilanove, alle ore 15,00, in Torino, piazza Castello 

n. 205, nella Sala del Consiglio Provinciale, sotto la Presidenza del Presidente del Consiglio 

Sergio BISACCA e, per la restante parte, del Vice Presidente Giancarlo VACCA CAVALOT e 

con la partecipazione del Segretario Generale Benedetto BUSCAINO si è riunito il Consiglio 

Provinciale come dall'avviso del 20 novembre 2009 recapitato nel termine legale - insieme con 

l'Ordine del Giorno - ai singoli Consiglieri ed affisso all'Albo Pretorio. 

 

Sono intervenuti il Presidente della Provincia Antonino SAITTA e i Consiglieri:  

Alessandro ALBANO - Roberto BARBIERI - Costantina BILOTTO - Sergio BISACCA - 

Barbara BONINO - Patrizia BORGARELLO - Roberto CAVAGLIA’ - Giuseppe CERCHIO - 

Roberto CERMIGNANI - Vilmo CHIAROTTO - Giovanni CORDA - A. Marco D’ACRI - 

Loredana DEVIETTI - Erika FAIENZA - Davide FAZZONE - Antonio FERRENTINO - Silvia 

FREGOLENT - Eugenio GAMBETTA - Carlo GIACOMETTO - Salvatore IPPOLITO - Nadia 

LOIACONI - Claudio LUBATTI - Michele MAMMOLITO - Gerardo MANCUSO - Gerardo 

MARCHITELLI - Bruno MATOLA - Franco PAPOTTI - Umberto PERNA - Raffaele 

PETRARULO - Domenico PINO - Claudia PORCHIETTO - Renzo RABELLINO - Caterina 

ROMEO - Giuseppe SAMMARTANO - Gian Luigi SURRA - Roberto TENTONI - Giampietro 

TOLARDO - Giancarlo VACCA CAVALOT - Pasquale VALENTE - Carmine VELARDO. 

  

Sono assenti i Consiglieri: Claudio BONANSEA - Ivano CORAL - Angela 

MASSAGLIA - Cesare PIANASSO - Daniela RUFFINO. 

 

Partecipano alla seduta gli Assessori: Gianfranco PORQUEDDU - Umberto 

D’OTTAVIO - Carlo CHIAMA - Alberto AVETTA - Marco BALAGNA - Piergiorgio 

BERTONE - Ugo PERONE - Mariagiuseppina PUGLISI - Roberto RONCO - Alessandra 

SARTORIO - Ida VANA. 

 

Commissione di scrutinio: A. Marco D’ACRI - Franco PAPOTTI - Pasquale VALENTE. 

 

 

 (Omissis) 

 

OGGETTO: Difensore Civico della Provincia di Torino. Nomina 

  (U/S Euro 7.110,00 - U/I Euro 167.727,20) 

 

 

N. Protocollo: 44932/2009 

 

 

 



ADUNANZA DEL 24  NOVEMBRE  2009                                                                                      VERBALE  XVI 

 

- 2 - 

Il Presidente del Consiglio, pone in discussione la deliberazione, dall’oggetto soprariportato, 

che viene letto, a norma dell'art. 19, comma 2, del Regolamento, dal Segretario Generale. 

 
� ❖ ◆ ❖ ◆ ❖ ◆ 

 

(Seguono: 

• l’illustrazione del Presidente del Consiglio; 

• l’ intervento del Consigliere Loiaconi che chiede una breve  sospensione per una riunione 

dei Gruppi di opposizione; 

per i cui testi si rinvia al processo verbale stenotipato e che qui si danno come integralmente 

riportati). 

 

(I lavori del Consiglio vengono sospesi dalle ore 16,10 alle ore 16,30) 

 
� ❖ ◆ ❖ ◆ ❖ ◆ 

 

Il Presidente del Consiglio riapre la seduta e pone ai voti la deliberazione il cui testo è 

sottoriportato: 

 

 

Premesso che: 

 

- ai sensi dell'art. 11 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, e secondo le disposizioni di cui alla Sezione IV 

artt. 83 e sg. dello Statuto della Provincia è istituito l'Ufficio del Difensore Civico; 

 

-  il Difensore Civico ha compiti di garanzia dell'imparzialità e del buon andamento della 

pubblica amministrazione e può segnalare abusi, disfunzioni, carenze e ritardi 

dell'amministrazione nei confronti dei cittadini;  

 

Questa Provincia, con deliberazione consiliare n. 589-74309/1993 del 22/2/1994, modificata con 

deliberazione consiliare n. 4252/2008 del 11/11/2008, ha approvato al riguardo un apposito 

Regolamento del Difensore Civico, in base al quale deve essere pubblicato un Avviso pubblico 

per il reperimento di candidature sulla base delle quali provvedere alla nomina del medesimo; 

 

Con deliberazione del C.P. prot. 243882/2002 del 22/10/2002 è stato approvato lo schema di 

Convenzione per lo svolgimento associato della funzione di Difensore Civico tra la Provincia di 

Torino e i Comuni vari, con evidenti benefici sia in termini di razionalizzazione dell'attività che 

in termini di risparmio sui costi; 

 

In data 22/2/2005 il Consiglio Provinciale ha nominato con deliberazione prot. 43274/2005, 

quale Difensore civico di questa Provincia, il Dott. Ettore RINALDI, fino alla scadenza del 

Consiglio Provinciale; 

 

Essendo tale incarico scaduto, è stata attivata la procedura disciplinata dalla suindicata 

deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4252/2008 del 11/11/2008 e precisamente, in data 

11/9/2009 con scadenza 12/10/2009, si è data pubblicità mediante inserzione di apposito Avviso 

sui quotidiani, "La Stampa" e “ Il Sole24Ore” al fine di consentire ai cittadini di presentare 

proprie candidature;  

 

Preso atto che, entro la scadenza del termine previsto dall’Avviso Pubblico sono pervenute n. 6 

proposte di candidatura come risulta agli atti e che nella Commissione Capigruppo del 

26/10/2009 è stato consegnato un elenco dei candidati eleggibili. 



ADUNANZA DEL 24  NOVEMBRE  2009                                                                                      VERBALE  XVI 

 

- 3 - 

 

Dato atto inoltre che, successivamente alla riunione dei Capigruppo Consiliari del 27/10/2009 ed 

in applicazione dell'art. 4, 5^ comma del citato Regolamento del Difensore Civico, la lista dei 

candidati in possesso dei requisiti richiesti con i relativi curricula è stata affissa per 10 giorni (dal 

29/10 al  9/11/2009) all'Albo Pretorio della Provincia di Torino e sul sito Internet della Provincia 

mediante avviso e, nel termine previsto dei dieci giorni successivi alla pubblicazione, non sono 

state presentate osservazioni. 

 

La lista dei candidati idonei è la seguente: 

 

BRAIDA  Enzo 

CHIANTIA  Cristina 

FIERRO  Augusto 

FUIANO  Luigi 

MAURO  Patrizia 

RINALDI  Ettore   

 

Considerato che, ai sensi dell'art. 85 dello Statuto, il Difensore Civico dura in carica per il 

periodo corrispondente a quello del Consiglio Provinciale che lo ha nominato e può essere 

riconfermato una sola volta;  

 

Dato atto che ai sensi dell'art. 88 dello Statuto al Difensore Civico dovrà essere assegnata, da 

parte della Giunta Provinciale, la sede, il personale, l'arredamento, i mobili e le attrezzature 

nonchè una indennità di funzione, di missione ed il rimborso spese per il trasporto, nella misura 

stabilita dalla legislazione vigente per gli Assessori provinciali, che attualmente ammonta 

mensilmente ad Euro 5.930,30 lordi =; 

 

Premesso tutto quanto sopra e ritenuto opportuno procedere alla nomina del Difensore Civico di 

questa Provincia; 

 

Dato atto che, ai sensi del combinato disposto dell'art. 84 dello Statuto e degli artt. 6 e 11 del 

Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, il Difensore Civico è nominato a 

scrutinio segreto con le stesse modalità stabilite per l'approvazione dello Statuto, e precisamente 

con il voto favorevole dei due terzi dei Consiglieri assegnati; qualora tale maggioranza non 

venga raggiunta, la votazione è ripetuta in successive sedute da tenersi entro trenta giorni e il 

Difensore Civico è nominato se ottiene per due volte il voto favorevole della maggioranza 

assoluta dei consiglieri assegnati; 

 

Visti gli articoli dello Statuto dal n. 83 al n. 89 relativi alla figura del Difensore Civico; 

 

Ritenuto inoltre necessario determinare l'ammontare dell'indennità di funzione necessaria, da 

corrispondere al Difensore Civico, ai sensi dell'art. 88 dello Statuto della Provincia di Torino, 

che ammonta ad EURO 5.930,30 lordi =mensili, oltre agli eventuali rimborsi per missioni e 

spese di trasporto, sulla base delle risorse allocate al Bilancio 2009, per il periodo 1/12/2009 - 

31/12/2009 ed al Bilancio Pluriennale 2010-2012. 

 

Ritenuto conseguentemente necessario determinare la spesa complessiva di Euro 6.600,00 per il 

periodo 1/12/2009 - 31/12/2009, di cui Euro 5.930,30 per indennità di funzione ed Euro 669,70 

per rimborso spese di viaggio e missioni, stimati preventivamente per il suindicato periodo, con 

applicazione della spesa al capitolo  5139 e all’intervento 1010103 del Bilancio 2009, 

sull’impegno assunto con determinazione del Dirigente del Servizio Consiglio del 4/6/2009 n. 

56-18998/2009, nonchè di applicare la spesa di Euro 510,00 relativa all’IRAP connessa alla 

suindicata indennità di funzione, con applicazione della spesa al capitolo 12373 e all’intervento 



ADUNANZA DEL 24  NOVEMBRE  2009                                                                                      VERBALE  XVI 

 

- 4 - 

1010107 del Bilancio 2009, sull’impegno assunto con determinazione del Dirigente del Servizio 

Consiglio del 4/6/2009 n. 56-18998/2009 

 

Ritenuto altresì necessario impegnare la spesa complessiva di Euro 167.727,20 come segue: 

- per l’anno 2010, Euro 71.163,60 per indennità di funzione del Difensore Civico ed Euro 

7.200,00 per rimborso spese di viaggio e missioni, stimate preventivamente per l’anno 2010, 

con imputazione sul corrispondente intervento 1010103 del Bilancio Pluriennale 2010-2011 ed 

al corrispondente capitolo 5139 - anno 2010; 

- per l’anno 2011, Euro 71.163,60 per indennità di funzione del Difensore Civico ed Euro 

7.200,00 per rimborso spese di viaggio e missioni, stimate preventivamente per l’anno 2010, 

con imputazione sul corrispondente intervento 1010103 del Bilancio Pluriennale 2010-2011 ed 

al corrispondente capitolo 5139 - anno 2011; 

- per l’anno 2010 Euro 5.500,00 per IRAP connessa all’indennità di funzione, con imputazione 

sul corrispondente intervento 1010107 del Bilancio Pluriennale 2010-2011 ed al corrispondente 

capitolo 12373 - anno 2010; 

- per l’anno 2011 Euro 5.500,00 per IRAP connessa all’indennità di funzione, con imputazione 

sul corrispondente intervento 1010107 del Bilancio Pluriennale 2010-2011 ed al corrispondente 

capitolo 12373 - anno 2011; 

 

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla votazione, ai sensi e con le modalità di cui all'art. 84 

dello Statuto e agli artt. 6 e 11 del T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;  

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente del 

Responsabile del Servizio interessato e del Responsabile di Ragioneria, ai sensi dell'art. 49 

comma 1 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 

18/8/2000 n. 267. 

 

Si procede alla distribuzione delle schede, mediante appello nominale, per la votazione a 

scrutinio segreto. 

 

Il Consiglio Provinciale 

 

 

Consegnano la scheda i seguenti Consiglieri: 

 

Albano - Barbieri - Bilotto - Bisacca - Bonino - Borgarello - Cavaglià – Cerchio - Cermignani - 

Chiarotto - Corda - D’Acri - Devietti - Faienza - Fazzone - Ferrentino - Fregolent - Gambetta - 

Giacometto - Ippolito - Loiaconi - Lubatti - Mammolito - Mancuso - Marchitelli - Matola - 

Papotti - Perna - Petrarulo - Pino - Porchietto - Rabellino - Romeo - Saitta - Sammartano - Surra 

- Tentoni - Tolardo - Vacca Cavalot - Valente - Velardo 

 

Il Presidente del Consiglio comunica l’esito della votazione consegnato dalla Commissione di 

scrutinio: 

  

 Consiglieri votanti:     41 

 

 

hanno riportato voti: Ettore RINALDI 33 

   Augusto FIERRO   4 

   Patrizia MAURO   2 

   Schede bianche   2 

 

 

D E L I B E R A 



ADUNANZA DEL 24  NOVEMBRE  2009                                                                                      VERBALE  XVI 

 

- 5 - 

 

1)   di nominare Difensore Civico della Provincia di Torino il Dott. Ettore RINALDI, che ha 

conseguito, nella prima votazione, il voto favorevole dei due terzi dei Consiglieri assegnati; 

 

2)   di dare atto che la nomina ha decorrenza dal primo giorno del mese successivo alla 

presentazione della documentazione di cui all'art. 4, comma 6, del Regolamento del 

Difensore Civico; la durata in carica coincide con quella dell'attuale Consiglio Provinciale; 

 

3)   di dare atto che il nominato Ettore RINALDI 

     - nato a Torino il 1° settembre 1952 

     - residente a Rivoli (TO) Via Tirasegno, 44/15 

     - laureato in giurisprudenza 

      ha dichiarato, sotto la propria responsabilità, di essere in possesso dei requisiti richiesti e di 

non trovarsi nelle condizioni di incompatibilità previste dall'art. 84 dello Statuto di questa 

Provincia e degli artt. 3 e 4 del Regolamento del Difensore Civico, come risulta dal 

curriculum dallo stesso, agli atti dell’Amministrazione; 

 

4)   di determinare l'indennità di funzione da corrispondere al Difensore Civico, in Euro 

5.930,30= mensili al lordo degli oneri e delle ritenute di legge; 

 

5)  di applicare la spesa di Euro 6.600,00 per il periodo 01/12/2009 - 31/12/2009 di cui 5.930,30 

per indennità di funzione ed Euro 669,70 per rimborso spese di viaggio e missioni, stimate 

preventivamente per tale periodo, al cap. 5139 e all’intervento 1010103 del Bilancio 2009, 

sull’impegno assunto con determinazione del Dirigente del Servizio Consiglio del 4/6/2009 

n. 56-18998/2009, nonché la spesa di Euro 510,00 relativa all’IRAP, con applicazione della 

spesa al capitolo 12373 e all’intervento 1010107 del Bilancio 2009, sull’impegno assunto 

con determinazione del Dirigente del Servizio Consiglio del 4/6/2009 n. 56-18998/2009 

 

6 ) di impegnare la spesa complessiva di Euro 167.727,20 come segue: 

- Euro 71.163,60 per indennità di funzione del Difensore Civico ed Euro 7.200,00 per 

rimborso spese di viaggio e missioni, stimate preventivamente per l’anno 2010, con 

imputazione sul corrispondente intervento 1010103 del Bilancio Pluriennale 2010-2011 

ed al corrispondente capitolo 5139 - anno 2010; 

- Euro 71.163,60 per indennità di funzione del Difensore Civico ed Euro 7.200,00 per 

rimborso spese di viaggio e missioni, stimate preventivamente per l’anno 2010, con 

imputazione sul corrispondente intervento 1010103 del Bilancio Pluriennale 2010-2011 

ed al corrispondente capitolo 5139 - anno 2011; 

- Euro 5.500,00 per IRAP connessa all’indennità di funzione, con imputazione sul 

corrispondente intervento 1010107 del Bilancio Pluriennale 2010-2011 ed al 

corrispondente capitolo 12373 - anno 2010; 

- Euro 5.500,00 per IRAP connessa all’indennità di funzione, con imputazione sul 

corrispondente intervento 1010107 del Bilancio Pluriennale 2010-2011 ed al 

corrispondente capitolo 12373 - anno 2011; 

 

7) di rinviare a successivo provvedimento gli impegni di spesa, comprensivi di indennità di 

funzione, IRAP e rimborso spese per gli anni successivi da effettuarsi ad avvenuta 

approvazione dei rispettivi bilanci di competenza; 

 

8) di rinviare a successivo provvedimento del competente Dirigente l'accertamento della quota 

parte (50%) delle spese relative al funzionamento dell'Ufficio del Difensore Civico a carico 

dei Comuni, che hanno sottoscritto la Convenzione. 

 
 
 



ADUNANZA DEL 24  NOVEMBRE  2009                                                                                      VERBALE  XVI 

 

- 6 - 

 
 (Omissis) 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

In originale firmato 

 

Il  Segretario Generale 

F.to B. Benedetto 

 Il  Presidente del Consiglio 

F.to S. Bisacca 

 

Estratto dal verbale del Consiglio Provinciale n. XVI del 24 novembre 2009.  

 

 

 

 


